
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
UOT - FUNZIONI TERRITORIALI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1214

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5396 del 29/05/2018

OGGETTO: RILASCIO ATTESTATO DI QUALIFICA EQF 5 CORSO PROFILO 
PROFESSIONALE STILISTA DI MODA CODICE 98 ENTE DI FORMAZIONE ACCADEMIA NEW 
STYLE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Il DIRIGENTE DI SETTORE

VISTA la L.R. n. 7/96 recante Norme sull'ordinamento delle strutture organizzative della G.R. e sulla 
Dirigenza Regionale e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il D.P.G.R. n. 354 del 24/06/'99 ,Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo  
da quella della gestione, come modificato con successivo D.P.G.R. n° 206 del 15/12/2000 e ss.mm.;
VISTA la D.G.R.  n.  541 del  16/12/2015 e  ss.mm. ed ii.  ,  avente ad oggetto   Approvazione nuova 
Struttura organizzativa della G. R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali - Revoca della  
Struttura Organizzativa della Giunta regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 Novembre 2013;
VISTA la D.G.R. n.468 del 19 /10/2017 avente ad oggetto  Misure volte a garantire maggiore efficienza 
alla  struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  –  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  
Regolamento Regionale n.16 del 23 Dicembre 2015 e s..m.i.;
VISTO il  Decreto del Dirigente Generale n. 12148 del 03/11/2017  Incarico dirigenziale della U.O.T.  
Funzioni Territoriali” istituita  presso il Dipartimento Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione, Politiche  
Sociali” alla D.ssa Edith Macrì;
VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018 , di nomina del Dott. Fortunato Varone quale Dirigente Generale 
Reggente  del  Dipartimento  Formazione  Lavoro  e  Politiche  Sociali  e  del  Dipartimento  Sviluppo 
Economico e Attività Produttive; 
VISTA la Legge Regionale n. 18/85 sull’Ordinamento della Formazione Professionale e conseguente 
circolare attuativa, approvata con deliberazione G.R. n. 3325 del 04/08/86 che disciplina il settore della 
F.P. in Calabria, ivi comprese le attività “libere” ex artt. 40 e 41;
VISTA la  DGR  215 del  13 giugno  2016 recante  “  Integrazione  DGR 335  del  17 settembre 2015. 
Istituzione del Repertorio Regionale delle Qualificazioni e delle Competenze;
VISTO il Decreto Dirigenziale n.11879 del 10 ottobre 2016, che approva le figure professionali e i relativi 
contenuti descrittivi, costituenti il Repertorio Regionale delle Qualificazioni e delle Competenze;
VISTO  il Decreto Dirigenziale n.14526 del 24 Novembre 2016 , “ D.G.R. n. 215 del 13 giugno 2016 
Repertorio Regionale delle Qualificazioni  e delle Competenze di  cui  alla.  Approvazione delle Figure  
professionali e dei relativi contenuti descrittivi” ;
VISTA la proposta della Responsabile del procedimento Dott.ssa Mariateresa Stella,che si formalizza 
con la sottoscrizione in calce alla presente,  per come  di seguito  esposta:
PREMESSO 
CHE l’Accademia New Style – sede legale e formativa a Cosenza, Piazza Bilotti 16  - ha gestito un corso 
per  “Stilista di Moda” cod.98 , autorizzato con Determina Dirigenziale dell’Ente Provincia di Cosenza, n. 
119 del 23 /10 /2014, ai sensi dell’art. 40 della L.R. 18/85, della durata di  800 ore, dal 21 Novembre  
2014  al  31  ottobre  2017,  prevedendo  il  rilascio  dell’attestato  di  qualifica  professionale  con  EQF 3 
(operatore);
CHE gli esami di qualifica sono stati svolti il 14 e 15 Dicembre  2017 e che l’attestato non è stato ancora 
rilasciato agli allievi che hanno superato le prove d’esame finale;
CHE  l’Accademia New Style  di  Cosenza  ha presentato a questo Ufficio richiesta di  rilasciare un 
attestato con EQF 5 per il succitato corso di “Stilista di Moda” cod.98, in quanto il percorso formativo 
corrisponde agli standard relativi al profilo di “ Responsabile  delle attivita’ di ideazione, progettazione e 
presentazione  di  collezione  e/o  modello  di  abbigliamento”,  livello  EQF 5,  contenuto  nel  Repertorio 
Regionale    delle  Qualificazioni  e  delle  Competenze  di  cui  al  Decreto  Dirigenziale  n.11879  del 
10.10.2016;
CHE  il succitato  Decreto Dirigenziale n.11879 del 10 ottobre 2016, che approva le figure professionali e 
i relativi contenuti descrittivi, costituenti il Repertorio Regionale delle Qualificazioni e delle Competenze, 
indica che il  corso per “  Responsabile  delle attivita’ di  ideazione,  progettazione e presentazione di  
collezione e/o modello di abbigliamento”, livello EQF 5, consiste in  400 ore di corso, di cui da minimo 
25% a massimo 40% di attivita’ di stage;
CHE  il   Decreto  Dirigenziale  n.14526  del  24  Novembre  2016  ,  all’allegato  “Standard  formativi 
sperimentali per la progettazione e l’erogazione dei percorsi formativi”, prevede che almeno il 70% delle 
attivita’ di   docenza , finalizzate allo sviluppo delle competenze tecnico-professionali,  devono essere 
erogate  da  esperti  del  mondo  del  lavoro  ,  con  titolo  universitario  ed  almeno 3  anni  di  esperienza 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



nell’attivita’ professionale oggetto di insegnamento, oppure con titolo di istruzione superiore di secondo 
grado e almeno cinque anni di esperienza nell’attivita’ professionale oggetto di insegnamento;
VERIFICATO 
CHE il  succitato  corso per il profilo di “ Stilista di Moda “ , cod. 98,  e’ stato cosi’ strutturato:
a)  800 ore di corso :  299 ore di lezioni teoriche,  385 ore di lezioni pratiche, 36 ore di visite guidate e 80 
ore di tirocinio formativo curriculare/ stage;
b)  requisito d’accesso al corso  degli allievi:  diploma  di istruzione superiore di secondo grado;
c)  requisiti  dei docenti delle materie professionalizzanti: esperti del mondo del lavoro o con titolo di  
Istruzione Superiore di secondo grado, con esperienza di lavoro nel settore della moda;
CHE I contenuti formativi del corso per “Stilista di Moda” cod.98 , livello EQF 3, gestito dall’Accademia 
New Style, corrispondono a quelli indicati  nel  Decreto Dirigenziale n.11879 del 10 ottobre 2016, - che 
approva le figure professionali e i relativi contenuti descrittivi, costituenti il Repertorio Regionale delle 
Qualificazioni  e  delle  Competenze  -  per  il  profilo  di   “  Responsabile   delle  attivita’  di  ideazione,  
progettazione e presentazione di collezione e/o modello di abbigliamento”, livello EQF 5;
CHE  il numero di   ore di tirocinio formativo curriculare /stage, svolto dagli allievi del corso  per  “Stilista 
di  Moda”  cod.98,  è  inferiore  di  10  ore  rispetto  a  quello  richiesto  per  la  figura  professionale  di  
“Responsabile  delle attività di ideazione, progettazione e presentazione di collezione e/o modello di 
abbigliamento”, del Repertorio Regionale  minimo 25% su 400 ore totali) e che può essere compensato 
dalle 36 ore svolte per le  visite guidate e dal fatto che le ore totali del corso siano il doppio di quelle  
richieste  per  la  figura  professionale di   “  Responsabile   delle  attivita’ di  ideazione,  progettazione e 
presentazione di collezione e/o modello di abbigliamento”, del Repertorio Regionale;
Tanto premesso,  si  propone  di  rilasciare,  a coloro che hanno superato l’esame finale del  corso per 
“Stilista di Moda” cod.98, attestato di qualifica con  livello EQF5, a seguito  delle nuove disposizioni, 
medio tempore intervenute,  relative all’istituzione del  Repertorio Regionale delle Qualificazioni e delle 
Competenze .                                      

Vista  la  proposta  del  Responsabile  del  Procedimento  ,  su  espressa  dichiarazione  di  legittimità  e 
regolarità resa alla stregua dell’istruttoria compiuta, che qui si intende integralmente trascritta e parte 
sostanziale ed integrante del presente atto

DECRETA 

1) per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,di rilasciare a 
coloro che hanno superato l’esame finale del corso per “Stilista di Moda” cod.98, attestato di qualifica 
con  livello EQF5, a seguito  delle nuove disposizioni, medio tempore intervenute,  relative all’istituzione 
del  Repertorio Regionale delle Qualificazioni e delle Competenze .                 

2) di notificare copia del presente provvedimento alla Accademia New Style di Cosenza, e di disporre la 
pubblicazione integrale del presente provvedimento sul Bollettino della Regione Calabria,ai sensi della 
L.R. n.11/2011 e sul sito istituzionale, a cura del Responsabile dipartimentale per la pubblicazione;

                                                  
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

STELLA MARIATERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
MACRI' EDITH

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
VARONE FORTUNATO

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


